« Le pape est le souverain *pasteur et père spirituel* des
« chrétiens, parce qu'il est le suprême vicaire de Jésus-Christ
« en terre; partant il a l'ordinaire souveraine autorité *spiri-*
« *tuelle* sur tous les chrétiens, empereurs, rois, princes et autres,
« qui en cette qualité lui doivent non seulement amour, hon-
« neur, révérence et respect, mais aussi aide, secours et assis-
« tance envers tous et contre tous ceux qui l'offensent, lui ou
« l'Eglise, *en cette autorité spirituelle et en l'administration*
« *d'icelle*. Si que, comme par droit naturel, divin et humain,
« chacun peut employer ses forces et celles de ses *alliés* pour
« sa juste défense contre l'inique et injuste agresseur et offen-
« seur, ainsi l'Eglise ou le pape (car c'est tout un) *peut em-*
« *ployer* ses forces et celles de l'Eglise et celles des princes
« chrétiens, ses enfants *spirituels*, *pour la juste défense et con-*
« *servation des droits de l'Eglise*, contre tous ceux qui les

« voudraient violer et détruire. Et d'autant que les chrétiens,
« princes et autres, ne sont pas alliés au pape et à l'Eglise
« d'une simple alliance, mais d'une alliance la plus puissante
« en obligation, la plus excellente en dignité qui puisse être :
« comme le pape et les autres prélats de l'Eglise sont obligés
« de donner leur vie et subir la mort, pour donner la nourri-
« ture et pâture **spirituelle** aux rois et aux royaumes chrétiens,
« ainsi les rois et les royaumes sont tenus et redevables réci-
« proquement de maintenir, aux périls de leur vie et Etats, le
« pape et l'Eglise, *leur pasteur et père spirituel*.

« Grande, mais réciproque obligation entre le pape et les
« rois; obligation invariable, obligation qui s'étend jusqu'à la
« mort inclusivement; et obligation naturelle, divine et humaine,
« par laquelle le pape et l'Eglise doivent leurs forces **spirituelles**
« aux rois et aux royaumes, et les rois leurs forces temporelles
« au pape et à l'Eglise. *Le pape et l'Eglise sont aux rois, pour*
« *les nourrir, conserver et défendre envers tous et contre tous,*
« **spirituellement**. *Les rois et les royaumes sont à l'Eglise et*
« *au pape, pour les nourrir, conserver et défendre envers tous*
« *et contre tous, temporellement*: car les pères sont aux en-
« fants, et les enfants aux pères.

« *Les rois et tous les princes souverains ont pourtant une*
« *souveraineté temporelle, en laquelle le pape ni l'Eglise ne*
« **prétendent rien, ni ne leur en demandent aucune sorte de**
« **reconnaissance temporelle**. En sorte que, pour abréger, le
« pape est *très souverain pasteur et père spirituel*, le roi est
« *très souverain prince et seigneur temporel*. L'autorité de l'un
« n'est point contraire à l'autre, mais elles s'entrepportent l'une
« l'autre : car le pape et l'Eglise excommunient et tiennent pour
« hérétiques ceux qui nient l'autorité *souveraine* des rois et
« princes; et les rois frappent de leurs épées ceux qui nient
« l'autorité du pape et de l'Eglise, ou, s'ils ne les frappent pas,
« c'est en attendant qu'ils s'amendent et humilient. »